



Til

Folketinget - Skatteudvalget

**L 194 - Forslag til lov om ændring af ligningsloven, lov om en børne- og ungedydelse, personskatteloven m.v. (Skattereformen – forhøjelse af beskæftigelsesfradraget og topskattegrænsen, ekstra beskæftigelsesfradrag for enlige forsørgere, aftrapning af børne- og ungedydelsen for familier med høje indkomster m.v.).**

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 22 af 31. august. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Thor Möger Pedersen

/ Søren Schou

## Spørgsmål 22:

I ministerens svar af 30. august 2012 på spørgsmål 5 er der kun delvist svaret på spørgsmålet. Ministeren bedes derfor oplyse, hvilke steder i skattelovgivningen det er en fordel ikke at være gift?

**Svar:** Som det fremgik af svaret på spørgsmål 5, er sambeskatningsreglerne i skattelovgivningen generelt til gunst for ægtepar, idet reglerne typisk drejer sig om, at uudnyttede bundfradrag hos en af ægtefællerne kan udnyttes af den anden ægtefælle, og positive og negative indkomster hos ægtefællerne udlignes, før skatten beregnes.

I visse specielle situationer kan sambeskatningsreglerne dog betyde, at ægtepar med samme samlede indkomster som et ugift par vil blive beskattet hårdere end de ugifte, hvis deres personlige indkomster og kapitalindkomster eksempelvis er skævt fordelt.

Et eksempel på en sådan situation er ved beregning af topskat af positiv nettokapitalindkomst, hvor der gælder den særlige regel, at ægtefællers samlede positive nettokapitalindkomst over bundfradraget (80.000 kr.) beskattes på toppen af den personlige indkomst hos den af ægtefællerne, der har den højeste personlige indkomst. Den beregnede topskat fordeles herefter mellem ægtefællerne i forhold til deres positive nettokapitalindkomster. Det betyder, at en gift person med en beskeden personlig indkomst og positiv nettokapitalindkomst kan komme til at betale topskat af sin positive nettokapitalindkomst, hvis ægtefællen har indkomst over topskattegrænsen og relativ høj positiv nettokapitalindkomst. En ugift person med tilsvarende indkomstforhold vil ikke skulle betale topskat af kapitalindkomsten.

Et andet eksempel på en situation, hvor en ugift kan blive gunstigere stillet skattemæssigt end en gift person med tilsvarende indkomst, er vedrørende beskatningen af aktieindkomst. En ugift person med en stor negativ aktieindkomst vil få beregnet skatteværdi heraf til modregning i andre skatter eller fremførsel til senere år med den lave aktieskattesats på 27 pct. af den del af den negative aktieindkomst, der er mindre end progressionsgrænsen (48.300 kr.) og med den høje aktieskattesats på 42 pct. for den del, der ligger over progressionsgrænsen. For en gift person vil skatteværdien af en tilsvarende negativ aktieindkomst blive lavere, idet der beregnes skatteværdi med den lave skattesats på 27 pct. af negativ kapitalindkomst under den dobbelte progressionsgrænse (96.600 kr.) og kun skatteværdi med den høje sats på 42 pct. for den del, der ligger over den dobbelte progressionsgrænse.